A Secex  identificou  que  as  horas  executadas  pelos  motoristas  eram 

inferiores as horas contratadas e que o pagamento feito pela DPE/MT era realizado 

com base nas horas contratadas, o que, supostamente, ensejou um superfaturamento 

de R$ 139.795,84 (cento e trinta e nove mil e setecentos e noventa e cinco reais e  

oitenta e quatro centavos) nos contratos de prestação desses serviços.

Isso porque se verificou que os contratos previam a jornada de trabalho 

de 8 horas diárias – 44 horas semanais, enquanto os processos de despesa e as folhas 

de ponto de cerca de 85% dos motoristas contratados indicavam o cumprimento de

[...]

Em análise  às  informações  constantes  no  Portal  da  Transparência  do 

referido  órgão,  a  equipe  de  auditoria  identificou  que,  no  exercício  de  2019,  foram 

realizados 73 (setenta  e três)  processos licitatórios,  cujo  somatório  dos valores  de 

referência perfaz, aproximadamente, a quantia de R$ 58.000.000,00 (cinquenta e oito 

milhões de reais).

Dentre  os  procedimentos  licitatórios,  conforme  apontado  pela  Secex, 

R$ 12.292.848,64  (doze  milhões  e  duzentos  e  noventa  e  dois  mil  e  oitocentos  e 

quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) se referiam à contratações futuras 

e eventuais.

À  vista  disso,  a  unidade  instrutiva  ampliou  a  análise  feita  na 

Representação de Natureza Interna nº 17.276-6/2019, especificamente em relação à 

estimativa  da  demanda  prevista  no  termo  de  referência  correspondente,  com  a

[...]

No termo de referência, elaborado em janeiro de 2019, asseverou-se que 

este “foi desenvolvido com base nas necessidades da Instituição, de acordo com a 
experiência do ano anterior”.

Todavia,  o  valor  estimado  para  essa  contratação  foi  estipulado  em 

R$ 7.112.466,04  (sete milhões e cento e doze mil e quatrocentos e sessenta e seis 

reais e quatro centavos),  enquanto no exercício de 2018 foi  efetivamente gasto o 
valor de R$ 15.552,46 (quinze mil e quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e 

seis centavos), pagos à empresa Polo Ar Condicionado Serviços de Refrigeração Ltda. 

EPP.

O aludido pregão resultou na adjudicação dos 5 lotes à empresa Polo Ar 

Condicionado Serviços de Refrigeração Ltda., no valor global de R$ 7.112.466,04 (sete 

milhões e cento e doze mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e quatro centavos).

• Pregão Presencial nº 16/2019/DPMT: teve como objeto a futura e 

eventual contratação de empresa especializada na prestação de vigilância armada para 

atender a DPE/MT.

No termo de referência elaborado não há informação acerca de quantos

[...]

demandada a licitação de 90 postos de vigilância armada, estavam contratados pela 
DPE/MT apenas 4.

Esse  certame  teve  como  vencedora  a  empresa  Pantanal  Vigilância  e 

Segurança  Ltda.,  mesma  empresa  responsável  por  fornecer  esses  serviços 

anteriormente, pelo valor de R$ 12.481.065,90 (doze milhões e quatrocentos e oitenta 

e um mil e sessenta e cinco reais e noventa centavos).

Em sede defensiva, o responsável assentiu com os apontamentos feitos 

pela Secex22:

No entanto,  equívocos  quanto  ao  que  foi  apresentado no  item  4.4.2.1, 
referente  ao  pregão  eletrônico  de  cadeiras  tipo  secretária  precisam  ser